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Flanders Investment & Trade

Vlaams Agentschap voor Internationaal Ondernemen 

Vertrouwelijk 

RAAD VAN BESTUUR 30/03/2023

Betreft : balans, jaarrekening en uitvoering van de begroting 2022

1. Jaarrekening

Het boekjaar 2022 werd door Flanders Investment & Trade (FIT) afgesloten met een netto-
verlies van –4.239 KEUR. 

Dit verlies vnl. te wijten aan de “verplichte” intering van 3.216.000 euro voor begrotingsjaar 
2022 (zie verder).

Het netto-verlies van 2022 of –4.239 KEUR, de overgedragen winst van 2021 of 9.165 KEUR 
resulteren in overgedragen winst op 31 december 2022 van 4.926 KEUR.

Het totaal actief evenals het totaal passief bedragen op 31 december 2022 16.963 KEUR (voor 
2021 was dit 21.615 KEUR).

De vaste activa op de actiefzijde van de balans zijn gestegen met 45 KEUR (1.221 KEUR in 2021 
t.o.v. 1.266 KEUR in 2022). 

De vlottende activa zijn in 2022 gedaald met 4.697 KEUR (20.394 KEUR in 2021 t.o.v. 15.697 
KEUR in 2022). 

Op de passiefzijde van de balans is het eigen vermogen gedaald met 4.239 KEUR (10.219 KEUR 
in 2021 t.o.v. 5.980 KEUR in 2022). Dit komt door de overgedragen winst van 9.165 KEUR in 
2021 te verminderen met het overgedragen verlies van –4.239 KEUR in 2022.

Het vreemd vermogen is in 2022 gedaald met 1.037 KEUR (8.028 KEUR in 2021 t.o.v. 6.991 KEUR 
in 2022). 

Het netto-resultaat van -4.239 KEUR in 2022 wordt bekomen door samenvoeging van een 
negatief bedrijfsresultaat van –4.192 KEUR en een negatief financieel/uitzonderlijk resultaat 
van -47 KEUR.
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2. Uitvoering begroting

De uitvoering van de begroting 2022 bedraagt 80.431.000 euro, dit is 98 % van de 
beleidsbegroting van 81.778.000 euro.

De uitvoering van de begroting vertoont een negatief saldo van 905.000 euro. 

Dit dient evenwel gecorrigeerd te worden met een bijkomende toegelaten intering van 413.000 
euro voor de provisie voor de niet opgenomen vakantiedagen waarvoor het verschil tov vorig 
boekjaar vanaf 2022 ook begrotingsmatig moeten worden geboekt (zie advies Advies 2021/1 
van 09/12/2021 betreffende de aanleg van een voorziening voor niet opgenomen vakantiedagen 
van de Vlaamse Adviescommissie Boekhoudkundige Normen).

Voor deze bijkomende budgettaire boeking/uitgave werd immers geen extra budget voorzien.

“Vanaf 2022 wordt de toe- of afname van die voorziening ook ESR-matig en budgettair, 
aangerekend.  Reden van aanrekening is een standpunt dat Eurostat hierin heeft genomen. In 
begroting is het uitgangspunt dat alle personeelsleden hun voor dat jaar toegekend contingent 
verlofdagen benutten. Vanuit dat uitgangspunt is er geen toe- of afname van het aantal niet 
opgenomen vakantiedagen en is het ook logisch dat een toe- (kost) of afname (opbrengst) van 
het aantal niet opgenomen vakantiedagen – dat bovendien pas na jaareinde gekend is  – in de 
begroting niet voorzien wordt. Waar dit zich toch voordoet, worden voor de overschrijding van 
het loonkrediet bij rekeningdecreet bijkredieten gevraagd. De sterke toename van deze kosten 
die we in 2022 vaststellen, is grotendeels het gevolg van de indexeringen van de lonen, die als 
basis dienen voor de berekening van die voorziening.”

Het negatief saldo is het gevolg van zowel een toegelaten (of “verplichte”) intering van 
3.216.000 euro als van de bijkomende intering (delta) van de niet-opgenomen vakantiedagen 
(413.000 euro). Na het in rekening nemen van de toegelaten interingen is er nog een 
negatief saldo uitvoering begroting 2022 van 492.000 euro.

Totaal over te dragen saldo eind 2021 = 12.111.000 euro

Negatief saldo uitvoering begroting 2022 = - 905.000 euro

Globaal toegelaten intering 2022 = -3.216.000 euro

Totaal over te dragen saldo eind 2022 = 7.990.000 euro
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Het ESR-vorderingensaldo – dit is de reële “kostprijs” van de werking van FIT vanuit het 
standpunt van de Vlaamse overheid –   laat een tekort zien van  1.247 Keuro, dat ook hier in 
feite moet gecorrigeerd worden met die 413.000 euro.

Evolutie werkingsdotatie FIT:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Begrotings-
aanpassing

Begrotings-
aanpassing

Begrotings-
aanpassing

Begrotings-
aanpassing

Begrotings-
aanpassing

Begrotings-
aanpassing

Begrotings-
aanpassing

40.377.000 43.806.000(1) 41.753.000 42.523.000(2) 45.484.000 50.263.000 (3) 49.100.000 (4)
52.316.000 (5)

(1): inclusief 2.310.000 euro voor de bijdrage van Vlaanderen aan de 
Wereldtentoonstelling 2020 te Dubai.
(2): In 2019 werd door Financiën en Begroting uiteindelijk 158.000 euro te 
weinig toegekend voor de werkingsdotatie (dus 42.365.000 euro ipv 42.523.000 
euro).
(3): inclusief 3.640.000 euro Brexitmiddelen in 2021.
(4): inclusief Brexitmiddelen (2.800.000 euro), VV064-middelen (927.000 euro) 
en herverdeling overschrijden spilindex (142.000 euro) in 2022.
(5): inclusief een toegelaten “intern” van 3.216.000 euro.

Het negatieve begrotingssaldo is voornamelijk te verklaren door de hiernavolgende elementen:

• de Coronacrisis heeft in begin 2022 nog een zekere impact gehad op de 
internationale beurssector wereldwijd, later was dat vooral beperkt tot China 
en bij uitbreiding in feite ook Azië. Daardoor zijn de inkomsten in 2022 uit 
beurzen lager uitgevallen dan voorzien.

Inkomsten uit deelname aan internationale beurzen (in euro):
Budget Uitvoering
3.277.000 1.949.071

Voor de FIT-zendingen was dit niet het geval en waren er meer inkomsten dan 
begroot.

In KEURO Begroting Uitvoering Verschi
l

Percent
age

ESR-
ontvangsten

4.758 3.578 -1.180 -25%

ESR-uitgaven 71.349 71.416 67 0%
ESR-
vorderingensa
ldo

-66.591 -67.838 -1.247 -2%
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Budget Uitvoering
403.000 495.168
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• In het verleden konden FIT, DEPARTEMENT KANSELARIJ & BUITENLANDSE ZAKEN 
(DKBuZa) en Toerisme Vlaanderen (TVL) deelnemen aan de pooling der 
verzekeringen van de Vlaamse Overheid. Concreet sloot de Vlaamse overheid 
voor alle Vlaamse overheidsinstellingen één verzekering af, o.a. voor Public 
Liability (Burgerlijke aansprakelijkheid) en Property Damage. FIT,  DKBuZa, TVL 
en HFB namen allen deel aan deze verzekering, o.a. voor de respectievelijke 
buitenlandkantoren. Deze regeling was in voege tot 31 december 2022. Vanaf 
1 januari 2023 dient ieder buitenlandkantoor te beschikken over een eigen 
Public Liability- en Property Damage-verzekering. 
Dit heeft eind 2022 nog tot een beperkte verhoging van de uitgaven van FIT 
geleid. Voor 2023 zal dit tot substantieel hogere verzekeringsuitgaven 
aanleiding geven.

• Verder blijkt ook dat de wereldwijde stijgende levensduurte (inflatie) een 
belangrijke impact heeft gehad op kosten van FIT. De stijging van de loonkosten 
ten gevolge van de inflatie werd grotendeels opgevangen door een stijging van 
de werkingsdotatie maar dat was niet het geval voor de andere werkingskosten. 
De stijgende operationele uitgaven werden niet gecompenseerd door een 
verhoging van de werkingsdotatie in 2022. FIT diende integendeel de 
generieke, weliswaar beperkte, besparing ook in 2022 te realiseren. Een 
tijdelijke, globale verzwakking van de euro in 2022, vnl. ten gevolge van de 
oorlog in Oekraïne, heeft dat effect nog versterkt. In dat laatste kader heeft 
de sterke afbouw van de aanwezigheid van FIT in Rusland in 2022 tot hogere 
“sluitingskosten” geleid (bv. in de vorm van ontslagvergoedingen).

Verder speelden ook de volgende elementen mee:

• de invoering van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën (VCO) in 2020 leidde tot 
het zogenaamde boeking van een “overflow” in dat boekjaar voor de subsidies 
voor Vlaamse Uitrustingsgoederen. Deze werd in 2022 “teruggenomen” 
waardoor het lijkt alsof er in 2022 geen subsidies werden uitbetaald, terwijl er 
in de werkelijkheid voor 545.706,91 euro werd uitbetaald:

Subsidies Vlaamse Uitrustingsgoederen (in euro)
Budget Uitvoering
1.300.000 -1.368.515

1)  Langs ontvangsten zijde

• De functionele opbrengsten (Hfdst A) uit groepsbeurzen, seminaries, zakenreizen, 
liggen ongeveer 1,19 milj euro lager dan verwacht (-31%). Door de coronamaatregelen 
zijn in 2022 een aantal acties (voornamelijk beurzen, enz) niet of onder strikte 
(verstrengde) voorwaarden kunnen doorgaan. Daardoor liggen ook de inkomsten lager 
dan begroot. De voornaamste bewegingen zijn de volgende: 

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Groepsbeursdeelnames 3.277.000 1.949.071 59,48%
Groepszakenreizen 357.000 470.768 131,87%
Netwerkevent 80.000 127.757 159,70%
Acties financieel 
instrumentarium 46.000 24.400 53,04%

In 2022 werkte ook de “Coronakorting” nog door. Dat was een tijdelijke korting voor de 
Vlaamse kmo’s in hun deelname prijs voor acties en dan voornamelijk voor beurzen. 



 – VD/PB/TVH – 2022 Pagina 6 van 27

Daardoor lagen de inkomsten lager dan voorzien.

• De werkingsontvangsten (Hfdst B) liggen met een realisatie van 1.268.688 euro 
tegenover een voorzien budget van 1.034.000 euro 234.688 euro hoger (22,70%) dan 
voorzien.
De voornaamste bewegingen zijn de volgende:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Div terugvorderingen en verkoop niet-geinv goed 42.000 91.027 216,73%
Recuperaties van overheidsinstell. - Ministeries 586.000 607.161 103,61%

Recuperatie andere Overheidsinstellingen: EVA, IVA 386.000 569.732 147,60%
De inkomsten betreffen voornamelijk Europese subsidies en de Vlaamse Cofinanciering 
(Hermes). Omwille van het voorzichtigheidsprincipe dienen de inkomsten conservatief 
ingeschat te worden. De projecten kenden in 2022 een beter verloop dan oorspronkelijk 
ingeschat.

• De werkingsontvangsten buitenland (Hfdst E) liggen 92.801 euro lager dan voorzien 
(-31%). De voornaamste reden zijn:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Diverse ontvangsten 162.500 78.783 48,48%
Recup. van BTW (Buitenland - 
NIET EU-landen) 50.000 30.074 60,15%
Recup. Verzekeringsmaats. 10.000 8.633 86,33%
Verkoop van MVA 500 0 0,00%
Recup. van BTW ( Buitenland - 
EU-landen) 80.000 92.933 116,17%

Dit zijn over het algemeen ook inkomsten die door hun karakter, bv “divers”

• De werkingsontvangsten investeren (Hfdst F) liggen 41.418 euro lager dan voorzien 
(-89% - begroot 46.500 euro).

• In het verleden waren de “voorschotten inkomsten” (Hfdst I) in evenwicht met de 
“voorschotten uitgaven” (Hfdst Y). Maar door de toepassing van de bijlage 4 van de ESR 
2010 reglementering m.b.t. de EU-subsidies is dat vanaf 2015 niet meer het geval. 
Evenwel blijven deze verrichtingen (zowel inkomsten als uitgaven) ESR-neutraal.

• De definitieve werkingsdotatie voor 2022 bedroeg 49.100.000 euro, in lijn met het 
voorziene bedrag. De werkingsdotatie lag daarmee 1.163.000 euro lager dan het bedrag 
dat Flanders Investment & Trade in 2021 ontvangen heeft (50.263.000 euro). Dit was 
voornamelijk het gevolg van de bijkomende middelen die FIT ontvangen heeft in het 
kader van de brexitmaatregelen maar anderzijds had de toegelaten/verplichte 
“intering” een negatieve impact van 3.216.000 euro (zie hoger). Verder waren er nog 
de VV064-middelen (digitalisering) en extra herverdeelde middelen vanwege het 
overschrijden van de spilindex (zie hoger).
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2) Langs uitgaven zijde

• De personeelskosten “binnenland” (Hfdst L) liggen met 17.125.446 euro in lijn met het 
voorziene bedrag van 17.061.749 (0,37%). Voor sommige artikels van dit Hfdst lagen de 
uitgaven iets lager dan voorzien, terwijl anderen een overschrijding vertoonden. De 
voornaamste zijn:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Bezoldigingen 8.847.229 8.139.982 92,01%
Lonen Europese subsidies 250.000 268.159 107,26%
Lonen BAR - VV108 810.000 656.133 81,00%
Regl. vastg. vergoedingen 1.666.620 2.102.963 126,18%
Werkgeversbijdragen 4.576.400 5.185.144 113,30%
Opleiding 150.000 34.969 23,31%
Vergoeding beheerders en 
uitgaven RvB 56.000 20.687 36,94%
Kosten i.v.m. aanwervingen en 
examens 40.000 61.935 154?84%
Vacaties van de revisor 15.000 36.663 244,42%
Verplaatsing andere dan in kader 
acties 35.000 22.781 65,09%
Directe toelagen 3.000 9.217 307,23%
Sociale dienst Vlaamse 
gemeenschap 16.500 15.750 95,46%
Medisch toezicht en medische 
bijstand 20.000 12.260 61,30%
NMBS/maaltijdcheques/ 446.000 364.497 81,73%
Hospitalisatieverzekering Vlaamse 
Gemeenschap 120.000 127.594 106,33%
Personeelsbijeenkomsten 10.000 66.713 667,13%

o Na het verdwijnen van de Coronamaatregelen werd er opnieuw meer op 
kantoor gewerkt, zodat de tussenkomst in de abonnementskosten voor het 
openbare vervoer is gestegen.

o De rubriek ‘Opleiding’ vertoont een duidelijk verschil. Er lijkt een 
onderbesteding van het budget te zijn. Maar in 2022 werd vooral geïnvesteerd 
in de FIT Business Academy (online-tool). Tal van opleidingen worden op het 
platform, en digitaal, aangeboden voor de werknemers in binnen- en 
buitenland. De opleidingen worden niet teruggeschroefd, maar werden nav de 
Corona-crisis op een andere manier aangeboden.
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• De werkingskosten binnenland (Hfdst M) liggen 1.555.742 euro hoger dan voorzien 
(33,50%). Dit komt voornamelijk door de volgende bewegingen:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Huur, onderhoud & inrichting der 
lokalen 919.000 1.269.011 138,09%
Huur en onderhoud meubilair en 
materieel 37.500 34.582 92,22%
Verzekeringen 60.000 75.996 126,66%
Niet-geïnv. bureaubenodigdheden 75.000 57.512 76,68%
Geschilkosten 175.000 130.260 74,43%
Indirecte belastingen 195.000 68.481 35,12%
Doorlichting en studies 55.000 33.750 61,36%
Ander door 3den ter beschikking 
gesteld personeel 55.000 110.998 201,82%
Mess, cafetaria, ... 20.000 21.439 107,19%
niet-geïnventariseerde documentatie 80.000 122.685 153,36%
Data-telecomm, onderhoud inform, 
verbruiksgoederen 1.881.651 3.071.777 163,25%
Bijzondere Events 100.000 0 0,00%
RELANCE BUDGET VV064 - FIT 
DIGITALISERING 927.000 1.193.700 128,77%

o De stijging van de kosten ten gevolge van de inflatie had een belangrijke impact 
op deze uitgaven. De hogere uitgaven werden evenwel niet gecompenseerd 
door een hogere werkingsdotatie.

o In het kader van het Coronarelance plan werd meer ingezet op digitale events, 
Het VV064-project liep eind 2022 af en liep beter dan verwacht.

o Een materieel verschil is waar te nemen bij de kostenplaats ‘Data-
telecommunicatie, onderhoud informatica en verbruiksgoederen’. Het verschil 
valt toe te schrijven aan investeringen in software. FIT investeerde in 
verscheidene toepassingen om de operationele werking te optimaliseren en het 
online gebeuren met de klanten te verbeteren (o.a. via MyFIT).

• De uitgaven voor de ondersteunende acties (Hfdst N) zoals Marketing, Website en 
Intranet, liggen 173.847 euro of 13% hoger dan voorzien met als voornaamste reden:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Lidmaatschappen 15.000 35.102 234,01%
Interne & Externe Communicatie 2.000 0 0,00%
Werklunches, -bezoeken en representatie 15.000 17.574 117,16%
Acties 
advis.exportvaardigheden/productman/areaman 150.000 2.235 1,49%
Acties : Website + intranet 145.000 103.556 71,42%
Marketing en Kennisbeheer 972.100 1.314.479 135,22%

o Het budget voor ‘Marketing en Kennisbeheer’ wordt overschreden. Sinds de 
Coronacrisis zijn er extra bestedingen inzake digitale marketing. Een voorbeeld 
hiervan is het groter aandeel in advertising op social media, zoals Facebook en 
LinkedIn. 
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• De functionele uitgaven voor groepsbeurzen, seminaries, zakenreizen (Hfdst O) liggen 
in totaal 167.504 euro of 2% lager dan geraamd. In het begin van 2022 was dit nog ten 
gevolge van de wereldwijde Covid 19-pandemie, waardoor de acties en beurzen (mits 
strikte voorwaarden) opnieuw aantrokken. De impact van de Coronacrisis was in 2022 
in feite nog beperkt voelbaar. Samengevat komt dit neer op: 

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Projecten door derden ondersteund 0 -9.307 193%
Project 108 - Brexit - BAR 1.490.000 1.135.897 76,23%
WERKINGSKOSTEN EUROPESE 
SUBSIDIES 336.000 202.188 60,18%
Groepsbeursdeelnames 5.162.000 4.708.740 91,22%
Groepszakenreizen en workshops 784.000 981.674 125,21%
Acties: Diplodagen 115.500 220.541 190,94%
Public Relations 25.000 11.495 45,98%
Leeuw van de Export/Netwerkevent & 
Exportbeurs 550.000 1.146.408 208,44%
Acties : financieel instrumentarium 75.000 27.589 36,78%
Duurzaam Ethisch Internationaal 
Ondernemen 35.000 33.385 95,39%

o Na een paar Covid-jaren werd in  2022 volop ingezet op de fysieke exportbeurs 
en de leeuw om een boost te geven aan de herstart van de economie.

o In het begin van 2022 had de Coronacrisis nog een belangrijke impact op de 
organisatie van beurzen wereldwijd, in de loop van het jaar beperkt zich dat 
vooral tot China. De groepszakenreizen hadden daarentegen in 2022 niet meer 
te lijden van deze crisis.

• De kosten voor geïnventariseerde activa (Hfdst P) lagen 187.485 euro hoger dan 
voorzien. De voornaamste uitgavenposten zijn:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Aankoop MVA: meubilair en materieel 8.000 88.000 1.100,00%
Aankoop MVA: hardware 48.000 165.485 344,76%

o De gelijkaardige uitgaven in het buitenland (Hfdst V) lagen dan weer lager dan 
begroting (zie verder). Het blijkt efficiënter te zijn om hardware vooral in 
België aan te kopen en vervolgens op te sturen naar de buitenlandse kantoren. 
Bijkomende voordeel is dat de betreffende PC’s gemakkelijker op te zetten en 
vooral te beveiligen zijn in België zelf.

• De personeelskosten buitenland (Hfdst T) lagen 1.735.078 euro of 9% hoger dan 
voorzien. De voornaamste uitgavenposten zijn:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Bezoldigingen Buitenl. Netwerk 9.108.100 10.045.379 110,29%
Reglementair vastgestelde 
vergoedingen /postvergoeding 3.962.000 3.743.846 94,49%
Werkgeversbijdragen 2.337.000 2.823.583 120,82%
Uitgaven aanwervingen personeel 
buitenlands netwerk 85.000 15.552 18,30%
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Bijdragen i.v.m. schoolkosten e.a. 
directe toelagen 661.000 675.028 102,12%
Uitgaven inzake inschakeling 
personeel derden 220.000 238.744 108,52%
Persoonsgebonden verzekeringen 220.000 268.638 122,11%
Kosten in verband met privé-
huisvesting 2.080.000 2.453.743 117,97%
Kosten mutatie 150.000 335.444 223,63%
Uitgaven n.a.v. stage 28.000 10.822 38,65%
Uitgaven evaluatie buitenl netwerk 14.500 5.253 36,23%

• De werkingskosten buitenland (Hfdst U) liggen 118.276 euro of 3% lager dan voorzien:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Huur gebouwen 1.350.000 1.780.712 131,90%
Onderhoud, verhuis en sluiten 
kantoor 460.000 508.881 110,63%
Niet-persoonsgebonden 
verzekeringen 14.000 17.369 124,07%
Aankoop, huur en onderhoud 
meubilair en bureaubenodigdheden 190.000 200.942 105,76%
Telefoon/gsm en fax 146.000 122.011 83,57%
Verzending/ontvangst van Brussel 
naar buitenland 22.000 15.021 68,28%
Verzending vanuit buitenland 26.000 25.947 99,80%
Niet-geïnvesteerde documentatie 110.000 88.230 80,21%
Uitgaven inzake opleiding 
georganiseerd door derden 150.000 84.035 56,02%
Uitgaven inzake regionaal beheer 35.000 69.559 198,74%
Uitgaven inzake coördinatie 
buitenlands netwerk 12.400 4.252 34,29%
Juridische geschillen 30.000 22.980 76,60%
Financiële en uitzonderlijke 
uitgaven 25.000 13.430 53,72%
Representatie en lidmaatschappen 
handelssecr. 55.000 31.061 56,48%
Doorlichtingen en studies 
buitenland 150.000 44.637 29,76%
Prospectie, promotie en 
representatie investeren 595.000 400.504 67,31%
Kleine aankopen en onderhoud 
informatica buitenland 45.000 31.993 71,10%
Werkingskosten antennes 
buitenland 309.000 252.207 81,62%
Financiële en uitzonderlijke 
uitgaven andere dan EURO 87.000 20.823 23,93%
Uitgaven dochterondernemingen 
buitenland 240.000 208.138 86,72
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• De acties van het buitenlands netwerk en de activiteiten voor het aantrekken van 
buitenlandse investeringen (Hfdst W) liggen 596.777 euro of 22% lager dan voorzien, 
opnieuw te wijten aan de Coronacrisis. De voornaamste reden hiervoor zijn:

Budget Uitvoering
Percentage 
uitvoering

Acties 217.000 126.748 58,41%
Buitengewone 
representatiekosten 20.000 17.067 85,33%
Acties Investeren 1.675.000 1.574.335 93,99%
Acties Investeren niet focus-
landen 13.000 0 0,00%
Acties Technologie Attachés 209.000 139.552 66,77%
Acties investeren BAR/Brexit 500.000 276.751 55,35%

• FIT heeft sinds de in voege treding van ESR 2010 minder onder de ESR-code 74 geboekt 
maar meer onder ESR 12 (zie hoofdstuk M). Tevens wordt hardware bijna systematisch 
in België aangekocht (zie hoger) Ten gevolge hiervan liggen de uitgaven (53.090 euro) 
in 2022 lager dan het voorziene budget (69.000 euro) voor de Hfdst V.

De werking van FIT werd in 2022 geïmpacteerd door tal van factoren. Zo waren er de uitlopers 
van de Coronacrisis, die zorgden voor een vertraagde heropleving van het bedrijfseconomische 
leven in het begin van 2022. Verder heeft FIT moeten afrekenen met de stijgende inflatie 
wereldwijd en de hogere energiekosten. Tot slot was er nog het conflict tussen Rusland & 
Oekraïne dat bijkomende uitdagingen met zich meebracht. 
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Uitvoering begroting FIT - 2022
Ontvangsten

Hoofd-
stuk Omschrijving Uitvoering 

2022
Begroting 

2022
% 

Realisatie
J Saldo uit voorgaande jaren 12.111.000 12.111.000 100%

Eigen ontvangsten 4.056.465 5.144.000 79%
A Functionele ontvangsten 2.571.996 3.760.000 68%
B Werkingsontvangsten 1.268.688 1.034.000 123%
C Verkoop patrimonale voorwerpen 0 0 0%
E Werkingsontvangsten uit buitenland 210.699 303.500 69%
F Werkingsontvangsten Investeren 5.082 46.500 11%
K Dotaties 63.080.400 62.989.000 100%

Werkingsdotatie 49.100.000 49.100.000 100%
Financiële stimuli 11.565.000 11.565.000 100%
Uitrustingsgoederen 1.300.000 1.300.000 100%
Bedrijfsgroeperingen en gemengde 
kamers (structurele partners) 1.024.000 1.024.000 100%

Subsidies teruggevorderd van 
bedrijven 91.400 0

I Ontvangsten Voorschotten en 
Leningen 1.182.753 1.534.000 77%
Negatief saldo van het 
begrotingsjaar

 Totaal ontvangsten 80.430.618 81.778.000 98%
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Uitgaven
Hoofd-

stuk Omschrijving Uitvoering 
2022

Begroting 
2022

% 
Realisatie

S Totale subsidiekredieten 11.181.469 13.894.000 80%
Financiële stimuli 9.340.484 9.365.000 100%
Uitrustingsgoederen -1.368.515 1.300.000 -105%
Bedrijfsgroeperingen en gemengde 
kamers (structurele partners) 1.018.000 1.024.000 99%

Uitgaven teruggevorderde subsidies 0 5.000
Financiële stimuli - Brexitsubsidies 2.191.500 2.200.000 100%

Werking binnenlands netwerk 33.515.267 31.702.000 106%
L Personeelskosten Binnenland 17.125.446 17.061.749 100%
M Werkingskosten Binnenland 6.203.393 4.647.651 133%
N Ondersteunende acties en activiteiten 1.472.947 1.299.100 113%

O Acties in het kader van de Statutaire 
Opdracht van FIT

8.459.996 8.627.500 98%

P Geïnventariseerde Activa 253.485 66.000 384%
Werking buitenlands netwerk 26.720.136 25.753.000 104%

T Personeelskosten Buitenland 20.625.779 18.890.600 109%
U Werkingskosten Buitenland 3.943.224 4.061.400 97%
V Geïnventariseerde Activa Buitenland 15.910 69.000 23%
W Acties Buitenlands Netwerk 2.135.223 2.732.000 78%
Y Uitgaven Voorschotten en Leningen 1.023.746 1.534.000 67%
Z Over te dragen saldo 7.990.000 8.895.000 111%

 Totaal uitgaven 80.430.618 81.778.000 98%
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Uitvoering begroting FIT - 2021
Ontvangsten

Hoofd-
stuk Omschrijving Uitvoering 

2021
Begroting 

2021
% 

Realisatie
J Saldo uit voorgaande jaren 3.703.000 3.703.000 100%

Eigen ontvangsten 2.334.905 5.204.000 45%
A Functionele ontvangsten 984.231 3.760.000 26%
B Werkingsontvangsten 1.186.958 1.094.000 108%
C Verkoop patrimonale voorwerpen 0 0 0%
E Werkingsontvangsten uit buitenland 157.250 303.500 52%
F Werkingsontvangsten Investeren 6.466 46.500 14%
K Dotaties 64.326.531 64.182.000 100%

Werkingsdotatie 50.263.000 50.263.000 100%
Financiële stimuli 11.439.000 11.439.000 100%
Uitrustingsgoederen 1.530.000 1.530.000 100%
Bedrijfsgroeperingen en gemengde 
kamers (structurele partners) 950.000 950.000 100%

Subsidies teruggevorderd van bedrijven 144.531 0

I Ontvangsten Voorschotten en 
Leningen 1.277.730 1.534.000 83%
Negatief saldo van het begrotingsjaar

 Totaal ontvangsten 71.642.166 74.623.000 96%

Uitgaven
Hoofd-

stuk Omschrijving Uitvoering 
2021

Begroting 
2021

% 
Realisatie

S Totale subsidiekredieten 7.238.898 13.924.000 52%
Financiële stimuli 4.525.384 9.439.000 48%
Uitrustingsgoederen 0 1.530.000 0%
Bedrijfsgroeperingen en gemengde 
kamers (structurele partners) 770.391 950.000 81%

Uitgaven teruggevorderde subsidies 0 5.000
Financiële stimuli - Brexitsubsidies 1.943.123 2.000.000 97%

Werking binnenlands netwerk 27.624.739 30.736.000 90%
L Personeelskosten Binnenland 14.544.270 15.061.749 97%
M Werkingskosten Binnenland 7.082.440 4.069.651 174%
N Ondersteunende acties en activiteiten 1.152.723 1.299.100 89%

O Acties in het kader van de Statutaire 
Opdracht van FIT

4.779.338 10.237.500 47%

P Geïnventariseerde Activa 65.969 68.000 97%
Werking buitenlands netwerk 22.858.067 24.726.000 92%

T Personeelskosten Buitenland 17.995.334 18.186.600 99%
U Werkingskosten Buitenland 3.431.239 4.080.400 84%
V Geïnventariseerde Activa Buitenland 23.822 75.000 32%
W Acties Buitenlands Netwerk 1.407.672 2.384.000 59%
Y Uitgaven Voorschotten en Leningen 1.810.749 1.534.000 118%
Z Over te dragen saldo 12.110.000 3.703.000 31%

 Totaal uitgaven 71.642.454 74.623.000 96%
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Ontvangsten 2020
Hoofd-

stuk Omschrijving Uitvoering 
2020

Begroting 
2020

% 
Realisatie

J Saldo uit voorgaande Jaren 3.530.816 3.531.000 100%
Eigen ontvangsten 2.947.960 5.346.000 55%

A Functionele ontvangsten 1.702.694 3.760.000 45%
B Werkingsontvangsten 988.763 1.236.000 80%
C Verkoop patrimonale voorwerpen 0 0 0%
E Werkingsontvangsten uit buitenland 196.503 303.500 65%
F Werkingsontvangsten Investeren 60.000 46.500 129%
K Dotaties 65.249.398 65.164.000 100%

Werkingsdotatie 45.484.000 45.484.000 100%
Financiële stimuli 15.597.000 15.617.000 100%
Uiitrustingsgoederen 2.977.000 2.977.000 100%
Bedrijfsgroeperingen en gemengde 
kamers (structurele partners) 1.101.000 1.081.000 102%

Subsidies teruggevorderd van bedrijven 90.398 5.000 1808%

I Ontvangsten Voorschotten en 
Leningen 1.666.334 1.534.000 109%
Negatief saldo van het begrotingsjaar

 Totaal ontvangsten 73.394.508 75.575.000 97%

Uitgaven 2020
Hoofd-

stuk Omschrijving Uitvoering 
2020

Begroting 
2020

% 
Realisatie

S Totale subsidiekredieten 21.971.564 19.680.000 112%
Financiële stimuli 11.024.224 12.220.000 90%
Uitrustingsgoederen 6.551.784 2.977.000 220%
Bedrijfsgroeperingen en gemengde 
kamers (structurele partners) 998.556 1.081.000 92%

Uitgaven teruggevorderde subsidies 0 5.000
Financiële stimuli - Coronamaatregelen 3.397.000 3.397.000

Werking binnenlands netwerk 29.480.426 26.759.000 110%
L Personeelskosten Binnenland 19.271.422 13.758.749 140%
M Werkingskosten Binnenland 4.750.335 3.628.651 131%
N Ondersteunende acties en activiteiten 797.902 1.974.100 40%

O Acties in het kader van de Statutaire 
Opdracht van FIT

4.596.141 7.324.500 63%

P Geïnventariseerde Activa 64.626 73.000 89%
Werking buitenlands netwerk 16.668.542 24.071.000 69%

T Personeelskosten Buitenland 12.060.894 17.640.600 68%
U Werkingskosten Buitenland 3.613.670 4.121.400 88%
V Geïnventariseerde Activa Buitenland 33.097 75.000 44%
W Acties Buitenlands Netwerk 960.881 2.234.000 43%
Y Uitgaven Voorschotten en Leningen 1.571.211 1.534.000 102%
Z Over te dragen saldo 3.702.767 3.531.000 95%

 Totaal uitgaven 73.394.510 75.575.000 97%
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De subsidiedotatie

In 2022 had de nieuwe Vlaamse Codex Overheidsfinanciën en een advies van de Vlaamse 
Adviescommissie voor Boekhoudkundige Normen opnieuw een fundamentele impact op de 
boekingen van de subsidies. De aanrekeningsregels (=het boekingsmoment) voor subsidies 
wijzigden fundamenteeel. Daardoor is de vergelijkbaarheid van de “benuttingsgraad” van 
subsidies met de voorbije jaren veel moeiljker geworden. 

De invoering van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën (VCO) in 2020 leidde tot het 
zogenaamde boeking van een “overflow” en een “afgrenzing” in dat boekjaar voor de subsidies 
voor Vlaamse Uitrustingsgoederen. Deze werd in 2022 “teruggenomen” waardoor het lijkt alsof 
er in 2022 geen subsidies werden uitbetaald, terwijl er in de werkelijkheid voor 545.706,91 
euro werd uitbetaald:

Hierna volgt een overzicht van de diverse subsidiedotatie en de benuttingsgraad.

Vereffeningskrediet

Type Subsidies Budget VEK Uitvoering VEK Uitvoeringspercentage
Financiële Stimuli 9.365.000 9.340.484 99,74%
Financiële Stimuli 
Brexitsubsidies 2.200.000 2.191.500 99,61%
Vlaamse 
Uitrustingsgoederen 1.300.000 -1.368.515 -105,27%
Financiëring Structurele 
Partners 1.024.000 1.018.050 99,42%
Totaal volgens nieuwe 
aanrekeningregels 13.889.000 11.181.519 80,48%

Vereffeningskrediet “gecorrigeerd”

Type Subsidies Budget VEK Uitvoering VEK Uitvoeringspercentage
Financiële Stimuli 9.365.000 9.340.484 47,94%
Financiële Stimuli 
Brexitsubsidies 2.200.000 2.191.500 97,16%
Vlaamse 
Uitrustingsgoederen 1.300.000 545.706,91 41,98%
Financiëring Structurele 
Partners 1.024.000 1.018.050 81,09%
Totaal volgens nieuwe 
aanrekeningregels - 
gecorrigeerd 13.889.000 11.181.519 94,29%



 – VD/PB/TVH – 2022 Pagina 17 van 27

Toelichting vanuit de ESR-codering.

Ontvangsten.

De ontvangsten van bedrijven, verzekeringsmaatschappijen en overheidssector (ESR 16) lagen 
1.327 Keuro lager dan begroot (4.011 Keuro). Vooral de inkomsten uit de bijdrage van de 
deelnemers aan beurzen lagen lager dan verwacht door de uitlopers van de Coronacrisis. In 
feite hebben de acties (beursdeelnames, zendingen, enz...) een heropleving gekend, maar 
bleven de inkomsten onder de verwachting. De inkomsten uit de deelnames aan de beurzen 
lagen bijvoorbeeld 1.328 Keuro lager dan verwacht. 

De vergoedingen uit verzekeringen en ander bronnen (bv. arbeidsongevallen) (ESR 38) lagen 
hoger dan voorzien: 162 Keuro realisatie versus 21 Keuro begroot. Deze laatste begrotingspost 
is natuurlijk niet gemakkelijk in te schatten. Sedert de invoering begin 2012 van het Nieuw 
Rekendecreet en later de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën is FIT verantwoordelijk voor de 
terugvordering van subsidies: er is 91 Keuro ontvangen t.o.v. 0 Keuro begroot (ESR 38.10). 
Sommige subsidiesystemen van FIT werken met voorschotten. Bij de eindafrekening kan blijken 
dat de begunstigde een gedeelte van het ontvangen voorschot dient terug te storten.

De definitieve werkingsdotatie (ESR 46.10) voor 2022 bedroeg 49.100.000 euro, in lijn met het 
voorziene bedrag. De werkingsdotatie lag daarmee 1.163.000 euro lager dan het bedrag dat 
Flanders Investment & Trade in 2021 ontvangen heeft (50.263.000 euro). Dit was voornamelijk 
het gevolg van de bijkomende middelen die FIT ontvangen heeft in het kader van de 
brexitmaatregelen maar anderzijds had de toegelaten/verplichte “intering” een negatieve 
impact van 3.216.000 euro (zie hoger). Verder waren er nog de VV064-middelen (digitalisering) 
en extra herverdeelde middelen vanwege het overschrijden van de spilindex (zie hoger).

De ontvangsten uit kredietaflossingen van bedrijven (ESR 86.10), gezinnen (ESR 87.20) en de 
overheid (ESR 89.11) en uit voorschotten aan andere overheden zoals AWEX (ESR 89.50) 
bedragen 1.183 Keuro en lagen 351 Keuro lager dan voorzien. Door de aard van deze 
ontvangsten en door het feit dat ze wegvallen tov de uitgaven, spelen deze inkomsten (en 
uitgaven – ESR 83.00/85.11/85.50 en 81.12) niet op het begrotingsresultaat en dit noch voor 
FIT, noch voor de Vlaamse Overheid als geheel.

Voor diverse projecten (bv. “Vlaanderen Versnelt!” via EFRO) heeft FIT externe (co)financiering 
ontvangen in 2022 (607 Keuro – ESR 39.10 en 570 Keuro – ESR 46.40).

De BTW-recuperaties in binnen- en buitenland waren iets lager dan voorzien (m.n. 123 Keuro 
realisatie versus 130 Keuro begroot – ESR 59).

Uitgaven.

Over het algemeen lagen de reële uitgaven voor de loongerelateerde ESR-codes of de ESR-codes 
“11” hoger dan begroot. In totaal was er 32.804 Keuro voorzien terwijl de reële uitgaven circa 
34.156 Keuro bedroegen. In totaal is er bijgevolg 1.352 Keuro meer uitgegeven of dus ongeveer 
104%. Dit is voor een deel te wijten aan het meermaals overschrijden van de spilindex (zie ook 
hoger).

Sommige onderdelen van deze ESR-code 11 zijn moeilijker te begroten omdat de invloed van 
wisselkoersen, indexaanpassingen, wijzigingen in de gezinssamenstelling van de Vlev’s en TA’s, 
de toepassing van de MERCER-code, enz…niet exact in te schatten zijn. De Coronacrisis had op 
deze posten slechts een beperkte impact.

De uitgaven van de ESR-code 12 (algemene werkingsmiddelen) lagen hoger dan de voorziening, 
zijnde 25.581 Keuro uitgaven voor een budget van 24.150 Keuro. Verder blijkt ook dat de 
wereldwijde stijgende levensduurte (inflatie) een belangrijke impact heeft gehad op kosten 
van FIT. De stijging van de loonkosten ten gevolge van de inflatie werd grotendeels opgevangen 
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door een stijging van de werkingsdotatie (ESR 11) maar dat was niet het geval voor de andere 
werkingskosten (ESR 12). De stijgende operationele uitgaven werden niet gecompenseerd door 
een verhoging van de werkingsdotatie in 2022. FIT diende integendeel de generieke, weliswaar 
beperkte, besparing ook in 2022 te realiseren. Een tijdelijke, globale verzwakking van de euro 
in 2022, vnl. ten gevolge van de oorlog in Oekraïne, heeft dat effect nog versterkt. Zo waren 
de uitgaven voor huur van gebouwen (ESR 12.12) met name 3.050 Keuro veel hoger dan begroot 
2.293 Keuro.

Voor het FIT-kantoor in Melbourne (Australië) werd 208 Keuro uitgegeven versus 240 Keuro 
begroot (ESR 35.60)

De uitgaven voor investeringen (ESR-code 74) lagen met 132 Keuro hoger dan het voorziene 
bedrag van 136 Keuro. 

ESR-vorderingssaldo.

Het ESR-vorderingensaldo – dit is de reële “kostprijs” van de werking van FIT vanuit het 
standpunt van de Vlaamse overheid –   laat een tekort zien van  1.247 Keuro.

In KEURO Begroting Uitvoering Verschi
l

Percent
age

ESR-
ontvangsten

4.758 3.578 -1.180 -25%

ESR-uitgaven 71.349 71.416 67 0%
ESR-
vorderingensa
ldo

-66.591 -67.838 -1.247 -2%



 – VD/PB/TVH – 2022 Pagina 19 van 27

BIJLAGE: VERSLAG AAN DE RAAD VAN BESTUUR VAN 30 MAART 2023

Statutaire jaarrekening FIT/VLAIO voor het boekjaar 2022

I. Inleiding

Het boekjaar 2022 werd door FIT afgesloten met overgedragen winst van 4.926 KEUR als 
volgt samengesteld : 

   Netto resultaat van 2022 : -4.239 KEUR (verlies)              

                 PLUS      Overgedragen winst van 2021 : 9.165 KEUR.

Het totaal actief evenals het totaal passief bedragen op 31 december 2022 16.963 KEUR.

II. Balans

2.1 ACTIVA :

2.1.1. IMMATERIËLE VASTE ACTIVA

2021 2022

0  KEUR 0 KEUR

2.1.2. MATERIËLE VASTE ACTIVA

2021 2022

1.055 KEUR 1.117 KEUR

Er werd in 2022 licht meer geïnvesteerd in materiële vaste activa.
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2.1.3. FINANCIËLE VASTE ACTIVA

2021 2022

166 KEUR              149 KEUR

Het betreft voornamelijk de huurwaarborgen van de buitenlandse kantoren. 

Lichte daling t.o.v. 2021.

2.1.4. VORDERINGEN: LANGE TERMIJN + KORTE TERMIJN

A. VORDERINGEN OP LANGE TERMIJN 

2021 2022

15 KEUR 1 KEUR

Daling t.o.v. 2021. 

Het betreft renteloze leningen aan personeelsleden in het buitenland (VLEV, TA) 
voornamelijk voor huurwaarborgen privé-woning die binnen een afgesproken 
termijn worden gerecupereerd via de postvergoeding. 

B. VORDERINGEN OP KORTE TERMIJN

2021 2022

9.519 KEUR 9.607 KEUR

    

De handelsvorderingen zijn gestegen t.o.v. 2021 met 239 KEUR (cfr. openstaande, op 
31 december 2022 niet betaalde verkoopfacturen). 

De overige vorderingen zijn gedaald t.o.v. 2021 met 151 KEUR vnl. door

Daling t.o.v. 2021 van de te ontvangen dotaties (werkingsdotatie 
en subsidiedotaties) uit te betalen door de Vlaamse Overheid (2021 
: 8.048 KEUR  en 2022 : 7.970 KEUR).

In 2022 heeft het centraal financieringsorgaan (CFO) de 
werkingsdotatie sneller doorgestort op de bankrekening van het FIT 
dan in 2021. Binnen de Vlaamse Overheid wordt immers gewerkt met 
een cashpool. Alle bankrekeningen of liquide middelen van de Vlaamse 
overheidsinstellingen worden virtueel samengevoegd en het staat het 
CFO, dat deze middelen beheert, vrij om deze dotaties al of niet uit 
te betalen in functie van de algemene kastoestand van de Vlaamse 
Overheid.

De basis wordt gevormd door artikel 4 van het CFO-besluit (Besluit van 
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de Vlaamse Regering van 3 februari 2006 houdende de modaliteiten tot 
invoering van het centraal kasbeheer voor de Vlaamse verzelfstandigde 
agentschappen opgericht ingevolge het decreet bestuurlijk beleid van 
18 juli 2003) dat stipuleert:

“Art. 4. § 1. Het CFO beslist over de vrijgave van de dotatieschijven, 
rekening houdend met de toestand van de totale cashpooling en in 
subsidiaire orde met de kastoestand van ieder individueel agentschap, 
met uitsluiting van de reservefondsrekeningen.
  § 2. Wanneer een dotatie niet tijdig of onvoldoende wordt uitbetaald 
om een andere reden dan omwille van een beslissing in het kader van 
een efficiënt kasbeheer, wordt de hierdoor werkelijk gedragen kost 
terugbetaald aan het betrokken agentschap.”

(Ter informatieve titel: de CFO-vergoeding is in ieder geval afgeschaft 
vanaf 2010).

Het spreekt voor zich dat FIT op 31/12/2022 een saldobevestiging 
opvraagt waarin de Vlaamse Overheid de schuld in het voordeel van 
FIT erkent.

2.1.5. VOORRADEN EN BESTELLINGEN IN UITVOERING

2021 2022

17 KEUR 19 KEUR

Stijging t.o.v. 2021 (zie bijlage 1).

2.1.6. LIQUIDE MIDDELEN

2021 2022

9.287  KEUR 4.526 KEUR

Het betreft positieve saldi banken en kassen FIT op 31 december 2022.

Daling t.o.v. 2021. 

Zie ook 2.1.4.b ‘overige vorderingen’ hierboven. 

2.1.7. OVERLOPENDE REKENINGEN

2021                    2022

1.556 KEUR  1.544 KEUR

    

Lichte daling t.o.v. 2021.
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2.2.1. KAPITAAL 

Ongewijzigd.

2.2.2. OVERGEDRAGEN WINST / TE BESTEMMEN WINST

De overgedragen winst bedraagt 4.926 KEUR nl.:

       -4.239 KEUR netto-resultaat van 2022 (verlies)

       PLUS  9.165 KEUR overgedragen winst van 2021.

2.2.3. VOORZIENINGEN VOOR PENSIOENEN

2021 2022

77  KEUR  154 KEUR

Stijging t.o.v. 2021.

Deze voorziening heeft betrekking op het binnen- en buitenlands netwerk. 

Het gedeelte m.b.t. het personeel binnenland wordt geboekt op basis van de actuariële 
studie Nexyan (cfr. studie werd uitgevoerd per 31 december 2018). Deze studie werd 
achteraan bijgevoegd.

Het gedeelte m.b.t. het personeel buitenland wordt geboekt op basis van gekende, 
vaststaande informatie.

2.2.4. VOORZIENINGEN VOOR OVERIGE RISICO’S EN KOSTEN

2021 2022

3.291 KEUR 3.838 KEUR

Dit betreft de provisie juridische geschillen voor 0 KEUR (zie bijlage 2), de provisie 
risico’s en kosten voor 461 KEUR (cfr. risico analyse toekomstige pensioenverplichtingen 
lokaal personeel buitenlandse FIT kantoren) en de provisie niet opgenomen 
vakantiedagen voor 3.377 KEUR.

2.2.5. SCHULDEN LANGE TERMIJN + KORTE TERMIJN

A. FINANCIËLE SCHULDEN  

2021 2022

0 KEUR  546 KEUR
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Het betreft de bankrekeningen die een negatief saldo vertonen op 31 december 2022. 

B. HANDELSSCHULDEN    

2021 2022

1.833 KEUR           3.029 KEUR

Stijging t.o.v. 2021.

C. SCHULDEN M.B.T. BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOC LASTEN

2021 2022

2.590 KEUR 2.156 KEUR

   1.216 KEUR provisie vakantiegeld 

 PLUS   940 KEUR schulden voornamelijk m.b.t. loonverplichtingen 2022 (cfr. nog in 
januari 2023 te betalen bedrijfsvoorheffing, rsz, … m.b.t. lonen december 
2022).

            D. OVERIGE SCHULDEN OP TEN HOOGSTE 1 JAAR  

2021 2022

352 KEUR 240 KEUR

Lichte daling t.o.v. 2021.
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2.2.6. OVERLOPENDE REKENINGEN

2021 2022

3.253 KEUR 1.020 KEUR

• Daling t.o.v. 2021 voornamelijk door 1.914 KEUR tegenboeking ‘overflow 
uitrustingsgoederen’.

III. Resultatenrekening

3.1 RESULTAAT VAN HET BOEKJAAR

2021 (winst) 2022 (verlies)

8.880 KEUR -4.239 KEUR

Het te bestemmen verlies van het boekjaar 2022 bedraagt -4.239 KEUR.

3.2 BEDRIJFSRESULTAAT

2021 (positief) 2022 (negatief)

8.861 KEUR -4.192 KEUR
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OVERZICHT VAN DE BEDRIJFSOPBRENGSTEN

 2021 2022

Omzet 961 KEUR 2.527 KEUR

Wijzigingen in de voorraad (afname) 0 KEUR 0 KEUR

Andere bedrijfsopbrengsten 65.689 KEUR 64.543 KEUR

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten 47 KEUR 208 KEUR

 66.697 KEUR 67.278 KEUR

De omzet is gestegen met 1.566 KEUR t.o.v. 2021. Dit komt door de volledige heropstart van 
de FIT acties na de coronaperiode.  

De andere bedrijfsopbrengsten zijn gedaald met 1.146 KEUR vnl. door de lagere werkings- en 
subsidiedotaties (binnen Vlaamse consolidatiekring) 2022 t.o.v. 2021.

De niet-recurrente bedrijfsopbrengsten zijn gestegen met 161 KEUR. In 2022 werd uitzonderlijk 
een correctieboeking geboekt voor een bedrag van 98.754,97 euro n.a.v. definitief door EU 
aanvaard overzicht uitgaven/ontvangsten EFRO project 1167.

OVERZICHT VAN DE BEDRIJFSKOSTEN

 2021 2022

Wijzigingen in de voorraad (toename) 2  KEUR -2 KEUR

Diensten en diverse goederen 20.174 KEUR 25.482 KEUR

Bezoldigingen, soc lasten en pensioenen 29.628 KEUR 33.744 KEUR

Afschrijvingen, waardeverminderingen IVA en MVA 188 KEUR 205 KEUR

Voorzieningen 93 KEUR        624 KEUR        

Niet-recurrente bedrijfskosten 10 KEUR 1 KEUR

Andere bedrijfskosten 7.747 KEUR 11.420 KEUR

                                                                

Waardeverminderingen op voorraden          -6 KEUR -4 KEUR

 57.836 KEUR 71.470 KEUR

De wijzigingen in de voorraad (toename) zijn gedaald door de hogere voorraad 
relatiegeschenken en promotiemateriaal (de voorraad relatiegeschenken en promotiemateriaal 
wordt 2 keer per jaar geteld, 1 maal op 30 juni en 1 maal op 31 december).

De uitgaven voor diensten en diverse goederen zijn gestegen met 5.308 KEUR vnl. door de 
volledige heropstart van de FIT acties na de coronaperiode. Er vonden in 2022 ook tal van FIT 
acties opnieuw fysiek plaats waaronder bv. Leeuw van de Export. 

De personeelskosten zijn gestegen met 4.116 KEUR, o.a. door de verschillende indexaties van 
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de lonen (bv. overschrijding spilindex voor de ambtenarenlonen).

De afschrijvingen, waardeverminderingen IVA en MVA zijn lichtjes gestegen.

De veranderingen van de voorzieningen zijn gestegen (zie hoger punt 2.2. passiva).

De niet-recurrente bedrijfskosten zijn gedaald met 9 KEUR.

De andere bedrijfskosten zijn gestegen met 3.673 KEUR (cfr. dossiers subsidies).

De waardeverminderingen op voorraden zijn gedaald (cfr. zie ook wijzigingen in voorraad).

3.3 FINANCIEEL RESULTAAT

2021 (positief) 2022 (negatief)

19 KEUR -47 KEUR

OVERZICHT VAN DE FINANCIËLE OPBRENGSTEN:

 2021 2022

Opbrengsten uit vlottende activa 0 KEUR 1 KEUR

Andere financiële opbrengsten 317 KEUR 696 KEUR

Opbrengsten uit financiële vaste activa 0 KEUR 1 KEUR

Niet-recurrente financiële opbrengsten 0 KEUR 2 KEUR

 317 KEUR  700 KEUR

De financiële opbrengsten zijn gestegen met 383 KEUR voornamelijk door de gunstige evolutie 
van sommige wisselkoersen.

OVERZICHT VAN DE FINANCIËLE KOSTEN:

 2021 2022

Kosten van schulden 1 KEUR 0 KEUR

Andere financiële kosten 295 KEUR 747  KEUR

Niet-recurrente financiële kosten 2 KEUR 0 KEUR

 298 KEUR 747 KEUR

De stijging van de financiële kosten betreft voornamelijk de ongunstige evolutie van sommige 
wisselkoersen.
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3.4 SAMENVOEGING VAN DE DEELRESULTATEN TOT HET NETTO-RESULTAAT VAN HET BOEKJAAR 

 2021 2022

Bedrijfsresultaat  8.861 KEUR  -4.192 KEUR

Financieel resultaat 19 KEUR -47 KEUR

 8.880 KEUR -4.239 KEUR


